
 
 

 

Následující úmysly se může každý modlit sám, s dalšími členy rodiny doma anebo v modlitebních 
společenstvích; koná-li se v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní.  
 

2. října 2023 
V Eritreji dnes žije devět hlavních etnických skupin, každá z nich mluví svým vlastním jazykem. 
Modleme se jak za schopnost soužití těchto etnických skupin v jednom státě, tak i za ochotu podřídit 
se tomu, že v jedné zemi musí existovat jeden jazyk, v němž se domluví všichni obyvatele Eritreje.  

3. října 2023 
Eritrea je prezidentskou republikou a vyznačuje se vysokou mírou izolacionismu. 
Modleme se za to, aby tato chudá africká země nezůstala uzavřená sama do sebe a zbytek světa 
mohl nejen dostávat informace o dění v Eritreji, ale v případě potřeby také účinně pomoct. 

4. října 2023 
Nejúspěšnějším katolickým misionářem Eritreje byl v 19. století italský lazarista Justin de Jacobis. 
Modleme se za dostatek misijních povolání jak mezi duchovními, tak i mezi laiky, aby se našli 
jednotlivci i rodiny, kteří budou ochotni odjet do Eritreje a žít tam každodenní křesťanský život. 

5. října 2023 
V roce 2017 byla do seznamu světového kulturního dědictví zapsána modernisticky pojatá 
výstavba hlavního města Asmary, která se stala první a zatím jedinou památkou Eritrey v UNESCO. 
Modleme se za respektování pravidel, které při udělování tohoto významného statutu UNESCO 
stanovuje, aby nejen Eritrea, ale ani jiné země neznehodnocovaly památky pro další lidské generace. 

6. října 2023 
Eritrea patří k nejmladším státům světa, nezávislost byla oficiálně uznána teprve v roce 1993 po 
více než 30leté válce s Etiopií v letech 1961-1991. 
Modleme se za bezpečí a mír v této neklidné části světa, aby se již neopakovala nejen tato válka, ale 
ani ta další v letech 1998-2000, kdy Etiopie s cílem dobýt přístup k moři vpadla do sousední Eritreje. 

7. října 2023 
Hlavními náboženstvími v zemi jsou sunnitský islám a křesťanská eritrejská pravoslavná církev. 
Modleme se za ostatní mírumilovná náboženská společenství, která nejsou v zemi uznána a musí 
vládě pravidelně předkládat souhrn své činnosti i přesný seznam svých členů. 

8. října 2023 
Součástí Eritreje jsou rovněž Dahlácké ostrovy, na nichž žije přibližně dva a půl tisíce obyvatel a 
které v roce 1990 dobyla Eritrejská národní fronta.  
Modleme se jak za těchto přibližně 120 malých ostrůvků, tak za ochranu a bezpečí jejich obyvatel, 
kteří jsou od ostatního obyvatelstva země odlišní jak svou kulturou, tak jedinečným jazykem dahlik.  

9. října 2023 
Eritrea je autoritativní prezidentská země jediné politické strany, v níž se nikdy nekonaly volby. 
Modleme se za prezidenta a jeho Národní shromáždění, které jsou u moci od získání nezávislosti, 
aby zemi již nyní připravili na přechod k demokracii a aby po jeho smrti nezavládl v Eritreji chaos. 

10. října 2023 
V zemi platí přísná kontrolní a bezpečnostní opatření, která regulují i pohyb lidí uvnitř státu. 
Modleme se za větší svobodu domácího obyvatelstva, které musí bez ohledu na pohlaví povinně 
sloužit různými formami státu včetně dlouholeté vojenské služby, a to za minimální mzdu.  



11. října 2023 
Název Eritrea pochází z latinského pojmenování Rudého moře Mare Erythreum a Italové takto 
pojmenovali území, které v roce 1890 vyhlásili za svou kolonii.  
Modleme se za otevření eritrejských přístavů nejen pro vlastní obchod, ale i pro zboží, které by se 
z nich mohlo převážet do dalších chudých a potřebných zemí Afriky. 

12. října 2023 
Eritrejský prezident Isaias Afwerki byl přímým bratrancem bývalého etiopského premiéra Melesa 
Zenawi, s nímž po jeho nástupu k moci podepsal mírové smlouvy a ukončení války. 
Modleme se za eritrejskou stranu, aby respektovala samostatnou politiku sousední Etiopie, a po 
smrti etiopského spojence v roce 2012 nezasahovala do tamních politických záležitostí. 

13. října 2023 
V roce 1923 byla v Asmaře postavena velká římskokatolická katedrála Panny Marie Růžencové, 
která od roku 1971, kdy zanikl římskokatolický ordinariát, patří východní katolické církvi.  
Modleme se za moudré rozhodování Svatého Stolce při zřizování a řízení západních i východních 
katolických diecézí, jakož i při jmenování nových biskupů, a to nejen pro Eritreu. 

14. října 2023 
V době, kdy Eritrea byla italskou kolonií, bylo postaveno několik architektonicky zajímavých 
budov, mezi nimiž vyniká bývalá čerpací stanice Fiat Taglieri, postavena ve stylu art déco. 
Modleme se za dostatek pohonných hmot a jejich přístupnost nejen pro eritrejskou armádu, která 
má v přísunu nafty a benzinu přednost, ale především pro tamní zdravotnictví. 

15. října 2023 
Mezi eritrejskými rodáky je rovněž italský herec Remo Girone anebo italská filmová producentka 
Zeudi Araya.  
Modleme se za úspěšné rodáky z Eritreje, i za vlivné diplomaty nebo obchodníky, kteří žili či působili 
v této chudé zemi, aby nezapomínali na Eritreu, ale hledali způsob, jak tamním lidem pomoct.   

16. října 2023 
Mezi náboženské atrakce v Eritreji patří kaple Panny Marie ve stromě baobab nedaleko Kerenu. 
Modleme se za mnohé křesťany v této zemi, kteří svou víru v Ježíše Krista propojují jak s pověrami, 
tak s neověřenými mystickými zážitky či pochybnými zjeveními. 

17. října 2023 
V eritrejské Hawulti se nachází obelisk ze 4. století s nejstarším dochovaným zápisem písma ge’ez. 
Modleme se za možnost působení humanitárních organizací či misijních komunit, aby se díky jejich 
obětavosti zvýšila gramotnost obyvatelstva, která je nyní na 58 procentech. 

18. října 2023 
I když má Eritrea poměrně bohaté přírodní zdroje jako jsou zinek, zlato nebo jiné vzácné kovy, pro 
nedostatek kapitálu a uzavřenost země v ní vládne chudoba, nezaměstnanost a negramotnost.  
Modleme se za účinnější systém školství, aby domorodé děti a mladí lidé mohli více studovat a 
nemuseli brzy nastupovat do práce, kam stát nechce vpouštět zahraniční experty. 

19. října 2023 
Z Eritreje každoročně ilegálně utíká největší množství afrických uprchlíků, nejvíce z nich míří do 
Evropy, Spojeného království anebo Izraele. 
Modleme se za lepší součinnost států, které se stále častěji stávají cílem imigrantů, aby v důsledku 
sobeckého odmítání spolupráce se tato otázka nestala zdrojem výbušného napětí a násilí. 

20. října 2023 
Eritrea je jedinou zemí, kde jsou latinští katolíci jurisdikčně podřízení východním biskupům. 
Modleme se za lepší poznání historie i současnosti východních křesťanských církví, aby nikde na 
světě nedocházelo k nelásce anebo až nenávisti mezi římskými a východními katolíky. 



21. října 2023 
Ve srovnání s ostatními zeměmi v Eritreji není téměř žádný průmysl, převládá zde pouze 
nemodernizované zemědělství, plně závislé na dešťových srážkách. 
Modleme se za otevření se země světu, aby sem mohla více proudit i zahraniční potravinová pomoc. 

22. října 2023 
Mešita As-Sahabah v přístavním městě Masawa asi z roku 620 je považována za nejstarší mešitu 
nejen na africkém kontinentu, ale na celém světě.  
Modleme se za pokojné spolužití křesťanských a muslimských obyvatel Eritreje, aby je spojovala jak 
víra v jednoho Boha, tak úsilí o plnou náboženskou svobodu pro každého obyvatele v zemi. 

23. října 2023 
Specifikem Eritreje je daň z diaspory, která ukládá občanům žijícím v zahraničí platit 2 % z příjmů. 
Modleme se za lepší a přehlednější legislativu v zemi, která bude nejen zákonem ukládat lidem 
nějaké těžko vymahatelné povinnosti, ale především přispěje k zvýšení jejich životní úrovně. 

24. října 2023 
Eritrejské kláštery Libanos, Bizen nebo Sina patří k nejstarším na světě a zdejší mniši kromě 
modliteb dodnes vedou venkovany k orbě půdy a učí je číst.  
Modleme se za kněze a mnichy eritrejské pravoslavné i katolické církve, aby byli úzce sepjati 
především s chudými obyvateli, kterým budou pomáhat v duchovní i materiální oblasti. 

25. října 2023 
Až do převzetí vlády Benitem Mussolinim roku 1922 bylo soužití Italů a Eritrejců vcelku pokojné. 
Modleme se za spravedlivé soužití různých jazykových a národnostních skupin nejen v Eritreji, aby 
zvýhodňováním jedné a diskriminaci jiné skupiny nedocházelo ke konfliktům a revolucím. 

26. října 2023 
Hranice mezi Eritreou a sousedními zeměmi Súdánem a Etiopií jsou uzavřeny.  
Modleme se za občany České republiky, aby respektovali radu ministerstva zahraničních věcí, které 
nám nedoporučuje, abychom do této země aktuálně cestovali. 

27. října 2023 
Až do anexe eritrejského území Etiopií v roce 1961 zde žila významná židovská komunita. 
Modleme se za to, aby se našel pokračovatel Samuela Cohena, posledního žida v Eritreji, jenž v zemi 
zůstal, aby se v Asmaře staral o zachování židovské synagogy a hřbitova. 

28. října 2023 
Od roku 1942 byla Eritrea 10 let pod britskou správou s cílem zbavit ji italského fašismu.  
Modleme se za pokračování demokratizace Eritreje, aby byl uvolněn autokratický režim jediného 
vládce a obyvatelům bylo umožněno organizovat se mj. v různých politických stranách. 

29. října 2023 
Vzhledem k přetrvávajícímu napětí mezi Eritreou a Etiopií OSN na obě země uvalila sankce zákazu 
prodeje či dovozu zbraní a jakéhokoli zbrojního materiálu. 
Modleme se za to, aby tento zákaz nevedl k černému trhu se zbraněmi a případné porušování 
tohoto embarga bylo exemplárně potrestáno mezinárodními sankcemi. 

30. října 2023 
Ve 20. století italští kněží zavedli v Eritreji pěstování opuncie, která je zde oblíbeným ovocem. 
Modleme se za moudrost pro místní farmáře a zemědělce, aby dokázali zpracovat každoroční úrodu, 
ale i vypracovat dobré projekty pro zavlažování půdy v dobách narůstajícího sucha. 

31. října 2023 
První vláda Eritreje měla být přechodná, do konání řádných voleb, které se však dosud nekonaly. 
Modleme se za mezinárodní organizace různých oblastí, aby se již nyní připravovaly na to, že záhy 
bude potřeba pomoct občanům Eritreje, která prozatím nikdy nepoznala svobodné volby. 



1. listopadu 2023 
Ačkoli na rozdíl od Etiopie mají ulice v Eritreji své názvy, jediným relevantním údajem 
v korespondenčních adresách je číslo poštovní schránky (P.O. Box).  
Modleme se za místní poštu, která většinou kromě hlavního města příliš nefunguje, aby se zejména 
důležité zásilky ze zahraničí bezpečně dostaly až ke svému adresátovi.  

2. listopadu 2023 
V posledních letech koupily Spojené arabské emiráty část eritrejského přístavu Assab, kde 
vybudovaly vojenskou základnu, která je podezřelá z vybavení čínskými špionážními drony.  
Modleme se jak za sousední země Eritreje a za klidnou situaci na hranicích s nimi, tak za jakoukoli 
světovou mocnost, aby nezneužívala chudoby či nevyspělosti této země pro dosažení svých zájmů. 

3. listopadu 2023 
Eritrejci nemají příjmení, druhé jméno je křestní anebo rodné jméno otce, případné třetí jméno je 
jménem otcova otce. 
Modleme se za eritrejské rodiny, aby se z politických, náboženských ani ekonomických důvodů 
nemusely od sebe oddělovat a děti se mohly rodit do láskyplného prostředí. 

4. listopadu 2023 
Velvyslanectví České republiky pro Eritreu se nachází v egyptském hlavním městě Káhiře.  
Modleme se za českého velvyslance Ivana Jukla, jeho spolupracovníky, ale rovněž za domorodé 
zaměstnance ambasády, zejména ty, kteří rozumějí problémům a záležitostem Eritreje. 

5. listopadu 2023 
Eritrea byla poslední země Afriky, která se připojila k mezinárodní síti internetu a stalo se tak 
teprve v roce 2000. 
Modleme se za nadané obyvatele země, kteří nemají možnost nijak rozvíjet své talenty a schopnosti, 
aby jim byl umožněn nejen přístup k internetu, ale především k studiu a do vědeckých institucí.   
 

     
 

 

 
V době 2. 10. – 5. 11. 2023 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 

dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Eritreji 


